
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 29-05-2015 n. 171

Oggetto: Linee di indirizzo per l'applicazione del nuovo Isee ai Servizi Educativi e Scolastici
(anno educativo/scolastico 2015/2016).

L’anno duemilaquindici il giorno ventinove del mese di maggio, presso questa sede
Comunale a seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 17.00, si è riunita la Giunta
Comunale per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore A
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore P
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore A

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA
BENEDETTA DUPUIS.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il D.Lgs. n.109/1998 e successive modificazioni che unificava i criteri di
valutazione della situazione economica dei soggetti richiedenti le prestazioni sociali agevolate
introducendo l'indicatore della situazione economica equivalente (ISEE);

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (D.P.C.M.) n. 159/13,
“Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di
applicazione dell’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)”, e il Decreto
Applicativo del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 7/11/2014, “Approvazione
del modello tipo della dichiarazione sostitutiva unica a fini ISEE, dell’attestazione, nonché
delle relative istruzioni per la compilazione ai sensi dell’art. 10 comma 3 del D.P.C.M.
5/12/2013 n. 159”;

DATO ATTO che il DPCM n. 159/2013 sopra richiamato, che ha approvato il cosiddetto
“nuovo ISEE” va ad abrogare il D.Lgs. n. 109/1998;

CONSIDERATO che nell’ambito dei servizi educativi e scolastici del Comune di Sesto
Fiorentino viene applicato l’ISEE per definire la compartecipazione degli utenti al costo del
servizio;

VISTI gli atti che l’Amministrazione Comunale ha adottato negli anni per disciplinare le
soglie di acceso e le tariffe dei servizi di cui sopra, per consentire ai cittadini di usufruire di
prestazioni agevolate, in particolare:

Deliberazione della Giunta Comunale n. 186 dell’8 ottobre 2007, con la quale, tra l’altro:
è stata applicata l’ISEE, Indicatore Situazione Economica Equivalente, al servizio di
ristorazione scolastica e nidi, al servizio di prescuola e al servizio di trasporto
scolastico nella formulazione di tariffe differenziate,  secondo le reali condizioni
economiche dei richiedenti;
è stato stabilito che, per i servizi all’infanzia e scolastici, il nucleo familiare sul quale
calcolare il reddito isee è quello “estratto”, composto dai genitori richiedenti la
prestazione, residenti e non residenti, conviventi e non conviventi, dai figli minori e
legittimi, naturali, adottivi o in affidamento e da altri figli legittimi, naturali o adottivi,
a carico IRPEF dei genitori;
sono state approvate le tariffe Asili Nido, di Ristorazione scolastica, per il Trasporto
scolastico e per il Prescuola, con decorrenza 1 gennaio 2008 per le prime due tariffe e
15 febbraio 2008 per le ultime due tariffe;

Deliberazioni n. 243 del 21/12/2009, n. 259 del 28/12/2010, n. 229 del 29/12/2011, n. 79
del 04/06/2013 con cui la Giunta Comunale ha deliberato un adeguamento del piano
tariffario per i servizi educativi e scolastici, a seguito di intese sottoscritte in data 21
dicembre 2009, 27 dicembre 2010, 19 dicembre 2011, 16/05/2013 dall’Amministrazione
Comunale di Sesto Fiorentino e le OO.SS CGIL –CISL-UIL e le rispettive rappresentanze
di zona dei pensionati;
Deliberazione n. 103 dell’8/4/2015 ad oggetto “Approvazione Piano Educativo Comunale
2015” con il quale sono state approvate le norme di gestione dei servizi educativi per la
prima infanzia del Comune di Sesto Fiorentino per l’a.s. 2015/16;

DELIBERA DI GIUNTA N. 171 DEL 29-05-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



CONSIDERATO che i servizi e le prestazioni erogate dai servizi educativi e scolastici del
Comune di Sesto Fiorentino risultano essenziali per i cittadini e si rende pertanto necessario
continuare a fornirli in attesa della predisposizione dei nuovi regolamenti, attraverso
l'adeguamento di quelli vigenti alle nuove normative;

CONSIDERATO che la struttura e gli obiettivi del nuovo ISEE riformato sono
profondamente diversi da quelli del precedente;

PRESO ATTO dell'evoluzione normativa, giurisprudenziale e dottrinale ancora in essere;

CONSIDERATO pertanto, per la delicatezza della materia e stante l’oggettiva impossibilità
di approvare entro tempi brevi i necessari atti regolamentari e le nuove tariffe dei servizi, si
rende necessario in questa fase, continuare ad applicare le vigenti tariffe ed agevolazioni
richiedendo il nuovo ISEE;

DATO ATTO inoltre che tale periodo di transizione è necessario per avviare un percorso di
simulazione che consenta la determinazione delle nuova parametrazione dei costi
sull’erogazione di servizi e sulle tariffe alla luce:
dell’impatto del nuovo strumento di valutazione della situazione economica degli utenti
sugli equilibri di bilancio programmati;
dell’opportunità di addivenire all’adozione di nuovi regolamenti armonizzati, anche a
livello zonale,  per singola tipologia di prestazione e relativa disciplina delle tariffe;
dell’impatto sui beneficiari della prestazione.

CONSIDERATO che il nostro Comune ha aderito, per gli scopi di cui sopra, ad un progetto
pilota promosso da Regione Toscana ed Anci denominato “L’impatto del nuovo ISEE sui
servizi educativi e scolastici” che consentirà di effettuare alcune simulazioni su dati reali in
modo da avere a disposizione gli scenari di impatto del nuovo Isee;

DATO ATTO che i risultati di suddetto studio non sono ancora noti e che pertanto allo stato
attuale non ci sono elementi oggettivi per valutare le ricadute in termini di spesa dell’entrata
in vigore della riforma dell’ISEE;

PRESO ATTO:
dell’entrata in vigore del nuovo indicatore della situazione economica equivalente(ISEE)
quale strumento di valutazione della situazione economica di coloro che richiedono
prestazioni sociali agevolate a decorrere dal 1° gennaio 2015 (DPCM n.159/2013 e
seguenti);
dell’obbligo di utilizzo del nuovo indicatore della situazione economica equivalente e della
nuova Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU) per tutte le prestazioni sociali agevolate
attivate a decorrere dal 1° gennaio 2015 (art. 14 comma 1 del DPCM 159/2013);

DATO ATTO che il D.P.C.M n. 159/2013 affianca, per quanto attiene la composizione del
nucleo familiare di riferimento, all’ISEE “ordinario” o standard, ulteriori ISEE utilizzabili per
determinate tipologie di prestazioni e finalizzati a tenere in considerazione particolari
situazioni di nucleo familiare, in particolare con riferimento ai servizi oggetto del presente
provvedimento, l’ISEE Minorenni con genitori non coniugarti tra loro e non conviventi;

DELIBERA DI GIUNTA N. 171 DEL 29-05-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO altresì che l’art. 9 del D.P.C.M. n. 159/2003 dà la possibilità di ricorrere
all’I.S.E.E. cd. “corrente” in caso di modifica della situazione reddituale a causa della
variazione della condizione lavorativa di uno dei componenti del nucleo familiare;

RITENUTO, per le motivazioni sopraesposte, per quello che attiene ai servizi educativi e
scolastici, di mantenere invariato l’attuale sistema di modulazione in fasce isee e il relativo
piano tariffario, fino al termine dell’a.s. 2015/16;

VISTO il Bilancio di previsione 2015-1017 approvato con delibera del Consiglio comunale n.
55 del 30/04/2015;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese, favorevole;

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che qui integralmente si richiamano, di approvare le
seguenti modalità di attuazione e di gestione dell’ISEE in relazione alla fruizione dei servizi
educativi e scolastici, tenuto conto di quanto disposto dall’art. 14 del D.P.C.M. n. 159/2013:

di mantenere invariato per quello che attiene ai servizi educativi e scolastici l’attuale1)
sistema di modulazione in fasce isee e il relativo piano tariffario, fino al termine dell’a.s.
2015/16;

di dare atto che per richiedere l’abbattimento tariffario per la fruizione dei servizi educativi2)
e scolastici occorrerà compilare specifica domanda di agevolazione in cui dovrà essere
autocertificato il valore isee del proprio nucleo familiare, ai sensi del D.P.C.M. n.
159/2013;

di stabilire che le domande di agevolazione tariffaria presentate in relazione ai servizi3)
educativi e scolastici avranno validità per tutto l’anno educativo e scolastico di riferimento,
fatta salva la possibilità, prevista dagli attuali regolamenti del servizio di aggiornare in
qualsiasi momento dell’anno la propria situazione reddituale (in questo caso la decorrenza
dell’agevolazione avverrà a norma dei regolamenti dei singoli servizi);

di dare atto che in qualsiasi momento dell’anno gli utenti hanno altresì la possibilità di4)
presentare l’ISEE corrente in caso di modifica della situazione reddituale a causa della
variazione della condizione lavorativa di uno dei componenti del nucleo familiare (ai sensi
dell’art. 9 D.P.C.M. n. 159/2013) e che, analogamente a quanto sopra disposto, suddetto
isee avrà ugualmente validità fino alla fine dell’anno educativo e scolastico;

di confermare le disposizioni contenute nella precedente Deliberazione di Giunta5)
Comunale n. 79/2013 in relazione agli utenti non residenti (i cittadini non residenti che
usufruiscono dei servizi educativi  e scolastici sono esclusi dai benefici derivanti dalla

DELIBERA DI GIUNTA N. 171 DEL 29-05-2015  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



presentazione dell’ISEE e collocati di default in fascia massima, ad eccezione di quelli
appartenenti alla prima e alla seconda fascia);

di dare atto che il presente provvedimento costituisce atto di indirizzo per i Servizi6)
Scolastici ed Educativi;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese, favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 171 DEL 29-05-2015  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



             Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 28-05-2015 n. 188 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 29-05-2015 n. 171.

Oggetto: “Linee di indirizzo per l'applicazione del nuovo Isee ai Servizi Educativi e
Scolastici (anno educativo/scolastico 2015/2016).”

[X] Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[   ] La presente delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to SARA BIAGIOTTI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 28-05-2015 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 29-05-2015 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 171 DEL 29-05-2015
Comune di Sesto Fiorentino


